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市川市後期高齢者医療特別会計予算
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議案第 66 号

平成 26 年度市川市後期高齢者医療特別会計予算

　平成 26 年度市川市の後期高齢者医療特別会計の予算は、次に定めるところによる。

　

 　（歳入歳出予算）

第 1条　歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 3,928,000 千円と定める。

2　歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第 1 表歳入歳出予算」

による。

　

　

　平成 26 年 2 月 17 日提出

　

　

　

市川市長　　　大 久 保 　 博　　
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款 項 金　　　　　　額

千円

第１表　歳入歳出予算

　歳　　　入

1.
後期高齢者医療保険料 3 , 3 6 3 , 1 7 8

1.
後期高齢者医療保険料 3 , 3 6 3 , 1 7 8

2.
使 用 料 及 び 手 数 料 1

1.
手 数 料 1

3.
繰 入 金 5 5 2 , 0 0 0

1.
一 般 会 計 繰 入 金 5 5 2 , 0 0 0

4.
繰 越 金 1

1.
繰 越 金 1

5.
諸 収 入 1 2 , 8 2 0

1.
延滞金、加算金及び過料 1

2.
償還金及び還付加算金 9 , 6 4 6

3. 後 期 高 齢 者
医 療 会 計 預 金 利 子 1

4.
受 託 事 業 収 入 3 , 1 7 0

5.
雑 入 2

歳 入 合 計 3 , 9 2 8 , 0 0 0
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款 項 金　　　　　　額

千円

　歳　　　出

1.
総 務 費 8 9 , 2 7 0

1.
総 務 管 理 費 7 8 , 6 1 0

2.
徴 収 費 1 0 , 6 6 0

2. 後 期 高 齢 者 医 療
広 域 連 合 負 担 金 3 , 8 2 8 , 0 8 4

1. 後 期 高 齢 者 医 療
広 域 連 合 負 担 金 3 , 8 2 8 , 0 8 4

3.
諸 支 出 金 9 , 6 4 6

1.
還付金及び還付加算金 9 , 6 4 6

4.
予 備 費 1 , 0 0 0

1.
予 備 費 1 , 0 0 0

歳 出 合 計 3 , 9 2 8 , 0 0 0
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予算に関する説明書

後期高齢者医療特別会計予算事項別明細
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後期高齢者医療　

款 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

千円 千円 千円

平成26年度市川市後期高齢者医療特別会計歳入歳出予算事項別明細書

総　　　括

　歳　　　入

1.
後期高齢者医療保険料 3 , 3 6 3 , 1 7 8 3 , 1 6 8 , 8 0 3 1 9 4 , 3 7 5

2.
使 用 料 及 び 手 数 料 1 2 7 △  2 6

3.
繰 入 金 5 5 2 , 0 0 0 5 0 9 , 5 2 6 4 2 , 4 7 4

4.
繰 越 金 1 1 0

5.
諸 収 入 1 2 , 8 2 0 1 7 , 6 4 3 △  4 , 8 2 3

歳　　入　　合　　計 3 , 9 2 8 , 0 0 0 3 , 6 9 6 , 0 0 0 2 3 2 , 0 0 0
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款 本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

千円 千円 千円

　歳　　　出

1.
総 務 費 8 9 , 2 7 0 9 4 , 2 2 5 △  4 , 9 5 5

2. 後 期 高 齢 者 医 療
広 域 連 合 負 担 金 3 , 8 2 8 , 0 8 4 3 , 5 8 5 , 8 6 5 2 4 2 , 2 1 9

3.
諸 支 出 金 9 , 6 4 6 1 4 , 9 1 0 △  5 , 2 6 4

4.
予 備 費 1 , 0 0 0 1 , 0 0 0 0

歳　　出　　合　　計 3 , 9 2 8 , 0 0 0 3 , 6 9 6 , 0 0 0 2 3 2 , 0 0 0
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本　　年　　度　　予　　算　　額　　の　　財　　源　　内　　訳

特　　　　　定　　　　　財　　　　　源

一 般 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他

千円 千円 千円 千円

後期高齢者医療　

0 0 3 , 1 7 3 8 6 , 0 9 7

0 0 0 3 , 8 2 8 , 0 8 4

0 0 9 , 6 4 6 0

0 0 0 1 , 0 0 0

0 0 1 2 , 8 1 9 3 , 9 1 5 , 1 8 1
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　較

節

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

 1.
後 期 高 齢 者
医 療 保 険 料 3,363,178 3,168,803 194,375

 1.
後 期 高 齢 者
医 療 保 険 料 3,363,178 3,168,803 194,375

 1.
特 別 徴 収
保 険 料 1,842,503 1,735,822 106,681

 1.
現 年 度 分
特 別 徴 収
保 険 料

1,842,503

 2.
普 通 徴 収
保 険 料 1,520,675 1,432,981 87,694

 1.
現 年 度 分
普 通 徴 収
保 険 料

1,507,503

 2.
滞 納 繰 越 分
普 通 徴 収
保 険 料

13,172

 2.
使用料及び手数料 1 27 △26

 1.
手 数 料 1 27 △26

 1.
証明手数料 1 27 △26

 1.
納 付 証 明
手 数 料 1

 3.
繰 入 金 552,000 509,526 42,474

 1.
一般会計繰入金 552,000 509,526 42,474

 1.
保 険 基 盤
安定繰入金 464,906 417,062 47,844

 1.
保 険 基 盤
安 定 繰 入 金 464,906

 2.
職員給与費等
繰 入 金 87,094 92,464 △5,370

 1.
職員給与費等
繰 入 金 87,094

 4.
繰 越 金 1 1 0

 1.
繰 越 金 1 1 0

 1.
繰 越 金 1 1 0

 1.
繰 越 金 1
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説  明

○ 　現年度分特別徴収保険料  1,842,503,000円

○ 　現年度分普通徴収保険料  1,507,503,000円

○ 　滞納繰越分普通徴収保険料  13,172,000円

○ 　納付証明手数料  1,000円

○ 　保険基盤安定繰入金  464,906,000円

○ 　職員給与費等繰入金  87,094,000円

○ 　前年度繰越金  1,000円

後期高齢者医療
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科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　較

節

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

 5.
諸 収 入 12,820 17,643 △4,823

 1.
延滞金、加算金
及 び 過 料 1 1 0

 1.
延 滞 金 1 1 0

 1.
保険料延滞金 1

 2.
償 還 金 及 び
還 付 加 算 金 9,646 14,910 △5,264

 1.
保 険 料
還 付 金 9,546 14,900 △5,354

 1.
保険料還付金 9,546

 2.
還付加算金 100 10 90

 1.
還 付 加 算 金 100

 3.
後 期 高 齢 者
医 療 会 計
預 金 利 子

1 1 0

 1.
後期高齢者
医 療 会 計
預 金 利 子

1 1 0
 1.

歳 計 現 金
預 金 利 子 1

 4.
受託事業収入 3,170 2,729 441

 1.
受 託 事 業
収 入 3,170 2,729 441

 1.
受託事業収入 3,170

 5.
雑 入 2 2 0

 1.
滞納処分費 1 1 0

 1.
滞 納 処 分 費 1

 2.
雑 入 1 1 0

 1.
雑 入 1

歳 入 合 計 3,928,000 3,696,000 232,000
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説  明

○ 　保険料延滞金  1,000円

○ 　保険料還付金  9,546,000円

○ 　還 付 加 算 金  100,000円

○ 　歳計現金預金利子  1,000円

○ 　後期高齢者医療保険料賦課徴収帳票作成受託事業収入  3,170,000円

○ 　滞 納 処 分 費  1,000円

○ 　雑 入  1,000円

後期高齢者医療
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　較

本 年 度 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源
款 項 目 国 　 県

支 出 金 地 方 債 そ の 他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 1.
総 務 費 89,270 94,225 △4,955 0 0 3,173 86,097

 1.
総 務 管 理 費 78,610 84,780 △6,170 0 0 2 78,608

 1.
一般管理費 78,610 84,780 △6,170 0 0 2 78,608
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節
説  明

区 分 金 額

千円

 

 

 2.
給 料 26,749 ◎　一 般 職 給　　　　　8人  26,749,000円

 3.
職員手当等 19,626 ◎　扶 養 手 当  579,000円

◎　地 域 手 当  2,803,000円

◎　住 居 手 当  434,000円

◎　通 勤 手 当  1,348,000円

◎　時間外勤務手当  3,482,000円

◎　管理職員特別勤務手当  5,000円

◎　休日勤務手当  21,000円

◎　管 理 職 手 当  695,000円

◎　期 末 手 当  6,525,000円

◎　勤 勉 手 当  3,374,000円

◎　児 童 手 当  360,000円

 4.
共 済 費 8,773 ◎　共済組合負担金  8,714,000円

◎　災害補償負担金  59,000円

 7.
賃 金 1,807 ◎　非常勤職員等雇上料  1,807,000円

 9.
旅 費 25 ◎　職 員 旅 費  25,000円

 11.
需 用 費 517 ◎　消 耗 品 費  214,000円

◎　定期刊行物費  43,000円

◎　印 刷 製 本 費  260,000円

後期高齢者医療
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科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　較

本 年 度 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源
款 項 目 国 　 県

支 出 金 地 方 債 そ の 他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 2.
徴 収 費 10,660 9,445 1,215 0 0 3,171 7,489

 1.
徴 収 費 10,660 9,445 1,215 0 0 3,171 7,489
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節
説  明

区 分 金 額

千円

 12.
役 務 費 3,263 ◎　通 信 運 搬 費  3,134,000円

○ 　郵 便 料  3,134,000円

◎　手 数 料  129,000円

○ 　複合機保守手数料  129,000円

 13.
委 託 料 15,919 ◎　委 託 料  15,919,000円

○ 　後期高齢者医療システムハード保守委託料  953,000円

○ 　後期高齢者医療システムソフト運用保守委託料 

  10,984,000円

○ 　後期高齢者医療システムデータ移行作業委託料 

  3,982,000円

 14.
使用料及び
賃 借 料 1,931 ◎　賃 借 料  1,931,000円

○ 　後期高齢者医療システムパッケージソフト賃借料 

  380,000円

○ 　後期高齢者医療システムハードウエア賃借料 

  130,000円

○ 　後期高齢者医療システムソフト等賃借料  1,421,000円

 

 11.
需 用 費 391 ◎　消 耗 品 費  185,000円

◎　印 刷 製 本 費  206,000円

 12.
役 務 費 6,727 ◎　通 信 運 搬 費  6,056,000円

○ 　郵 便 料  6,056,000円

◎　手 数 料  671,000円

○ 　保険料口座振替手数料  671,000円

 13.
委 託 料 3,542 ◎　委 託 料  3,542,000円

○ 　後期高齢者医療保険料納付書等作成業務委託料 

  3,542,000円

後期高齢者医療
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科　　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　較

本 年 度 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源
款 項 目 国 　 県

支 出 金 地 方 債 そ の 他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 2.
後 期 高 齢 者 医 療
広 域 連 合 負 担 金 3,828,084 3,585,865 242,219 0 0 0 3,828,084

 1.
後期高齢者医療
広域連合負担金 3,828,084 3,585,865 242,219 0 0 0 3,828,084

 1.
後期高齢者
医 療 広 域
連合納付金

3,363,178 3,168,803 194,375 0 0 0 3,363,178

 2.
療養給付費
市 町 村
負 担 金

464,906 417,062 47,844 0 0 0 464,906

 3.
諸 支 出 金 9,646 14,910 △5,264 0 0 9,646 0

 1.
還 付 金 及 び
還 付 加 算 金 9,646 14,910 △5,264 0 0 9,646 0

 1.
保 険 料
還 付 金 9,646 14,910 △5,264 0 0 9,646 0

 4.
予 備 費 1,000 1,000 0 0 0 0 1,000

 1.
予 備 費 1,000 1,000 0 0 0 0 1,000

 1.
予 備 費 1,000 1,000 0 0 0 0 1,000

歳 出 合 計 3,928,000 3,696,000 232,000 0 0 12,819 3,915,181
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節
説  明

区 分 金 額

千円

 

 

 19.
負担金補助
及び交付金 3,363,178 ◎　負 担 金  3,363,178,000円

 19.
負担金補助
及び交付金 464,906 ◎　負 担 金  464,906,000円

 

 

 23.
償還金利子
及び割引料 9,646 ◎　還 付 金  9,546,000円

◎　還 付 加 算 金  100,000円

 

 

― ― ◎　予 備 費  1,000,000円

 

後期高齢者医療
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給　与　費　明　細　書

１　一　般　職

　(1) 総　　括

区 分 職員数

給　　　　与　　　　費

共済費 合　 計 備 考

報　　酬 給　　料 職員手当等 計

人 千円 千円 千円 千円 千円 千円

本年度 8 26,749 19,626 46,375 8,773 55,148

前年度 9 32,209 23,539 55,748 10,487 66,235

比 較 △ 1 △ 5,460 △ 3,913 △ 9,373 △ 1,714 △ 11,087

職 員 手 当

等 の 内 訳

区 分 扶 養 手 当 地 域 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 時 間 外
勤 務 手 当

管 理 職 員
特別勤務手当

休 日 勤 務
手 当

本 年 度
千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

前 年 度

比 較

管理職手当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 児 童 手 当

千円 千円 千円 千円

579 2,803 434 1,348 3,482 5 21

468 3,359 900 1,108 4,355 5 46

111 △ 556 △ 466 240 △ 873 0 △ 25

695 6,525 3,374 360

695 8,098 4,205 300

0 △ 1,573 △ 831 60
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　　イ　初　任　給

区　　　　　　　分 一般行政職

高　　　　　校　　　　　卒 149,400 円

大　　　　　学　　　　　卒 176,300

国の制度
高　　　校　　　卒 140,100

大　　　学　　　卒 181,200

　(2) 給料及び職員手当等の増減額の明細

　(3) 給料及び職員手当等の状況

　　ア　職員１人当たり給与

区　　　　　　分 一般行政職

26年１月１日現在

平均給料月額 (円) 275,797

平均給与月額 (円) 359,608

平 均 年 齢 (歳) 35.3

25年１月１日現在

平均給料月額 (円) 286,797

平均給与月額 (円) 374,554

平 均 年 齢 (歳) 37.1

区 分 増 減 額 増減事由別内訳 説　　　　　明 備　　　　　　　　考

千円 千円

給 料 △5,460 昇給に伴う

増加分

693

その他の減

少分

△6,153 ○職員の変動等に係る減少分

職員手当

等

△3,913 昇給に伴う

増加分

301

その他の減

少分

△4,214 ○職員の変動等に係る減少分
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　　ウ　級別職員数

区　　分 級
一 般 行 政 職

職員数 構成比

26 年１月１日

現 在

９ 級 人 ％

８ 級

７ 級

６ 級

５ 級

４ 級

３ 級

２ 級

１ 級

計

25 年１月１日

現 在

９ 級 人 ％

８ 級

７ 級

６ 級

５ 級

４ 級

３ 級

２ 級

１ 級

計

　　（級別の標準的な職務内容）

区 分 ９ 級 ８ 級 ７ 級 ６ 級 ５ 級 ４ 級 ３ 級 ２ 級 １ 級

一 般
行 政 職 部 長 次 長

参 事
課 長
副 参 事 主 幹 副 主 幹 主 査 主 任 主 事

技 師
主 事 補
技 師 補

1 11.1

1 11.1

4 44.5

3 33.3

9 100.0

1 11.1

2 22.2

3 33.4

2 22.2

1 11.1

9 100.0
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　　オ　期末手当・勤勉手当

区　　分 
支　給　期　別　支　給　率 支 給 率 計

（ 月 分 ）
職制上の段階、職務の
級等による加算措置 備　考

６月 (月分 ) 12 月 ( 月分 )

本 年 度 1.9 2.05 3.95 有

前 年 度 1.9 2.05 3.95 有

国の制度 1.9 2.05 3.95 有

　　エ　昇給

区　　　　　　分 合　　　計 一般行政職

本
年
度

職員数（Ａ） (人) 9 9

昇給に係る職員数（Ｂ） (人) 8 8

号給数別内訳

1号給 (人)

2 号給 (人)

3 号給 (人)

4 号給 (人) 8 8

6 号給 (人)

8 号給 (人)

比率（Ｂ）／（Ａ） (％) 88.9 88.9

前
年
度

職員数（Ａ） (人) 9 9

昇給に係る職員数（Ｂ） (人) 8 8

号給数別内訳

1号給 (人) 1 1

2 号給 (人) 6 6

3 号給 (人)

4 号給 (人)

6 号給 (人) 1 1

8 号給 (人)

比率（Ｂ）／（Ａ） (％) 88.9 88.9

　　カ　定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

区　分
20　　年
勤続の者

25　　年
勤続の者 

35　　年
勤続の者 

最高限度 その他の加算措置等 備　考

月分 月分 月分 月分
支給率等 27.025 36.57 52.44 52.44

定年前早期退職特例措置
(２％～ 45％加算 )
職務の級に応じた調整額

国の制度
(支給率等)

25.55625 34.5825 49.59 49.59
定年前早期退職特例措置
(２％～ 45％加算 )
職務の級に応じた調整額
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　　ク　その他の手当

区 分
国の制度

との異同
差　　　　異　　　　の　　　　内　　　　容

扶養手当 同 じ

住居手当 異 な る

通勤手当 異 な る

区 分 市 国

借 家

家賃が6,000円を超える場合に支給 家賃が12,000円を超える場合に支給

最高支給限度額 27,000円 最高支給限度額 27,000円

持 家 世帯主 7,000円

区 分 市 国

交通機関
利 用 者 全額支給　限度なし 全額支給限度額 55,000円

交通用具
使 用 者

使用距離に応じ
 2,000円～24,500円

使用距離に応じ
 2,000円～24,500円

　　キ　地域手当

支 給 対 象 地 域 全　　 地　　 域

支 給 率（％） 10

支 給 対 象 職 員 数（人） 8

国の指定基準に基づく支給率(％） 10


